UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SKHCN-HCTH    Quảng Ngãi, ngày 02 tháng 11 năm 2023

Về việc tuyên truyền

Tháng hành động vì bình đẳng giới

và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực

 trên cơ sở giới năm 2023

Kính gửi: Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở

Thực hiện Kế hoạch số 2002/KH-SKHCN ngày 26/10/2023 của Sở Khoa

học và Công nghệ; Công văn số 2183/STTTT-TTBCXB ngày 01/11/2023 của

Sở Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền Tháng hành động vì bình

đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023, Giám

đốc Sở Khoa học và Công nghệ yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở

triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức, người lao

động của phòng, đơn vị mình những nội dung sau:

- Tuyên truyền Luật Bình đẳng giới, Luật phòng, chống bạo lực gia đình;

cách ứng xử trong gia đình; xây dựng gia đình văn minh, hạnh phúc.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, chủ đề của Tháng hành động vì bình

đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; Ngày thế giới xóa

bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11); vai trò của việc tăng quyền năng và tạo cơ

hội cho phụ nữ và trẻ em gái trong việc thúc đẩy bình đẳng giới.

- Tuyên truyền, giáo dục về các chính sách an sinh xã hội, bình đẳng giới,

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em.

- Phổ biến kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, tự phòng ngừa xâm hại cho phụ nữ

và trẻ em; trang bị thêm hiểu biết cho cha mẹ, các thành viên trong gia đình,

người làm công tác phụ nữ và bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Thông tin, tuyên truyền về công tác đấu tranh phòng, ngừa, phát hiện và

ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ việc xâm hại phụ nữ và trẻ em, đặc biệt là xâm

hại tình dục đối với phụ nữ và trẻ em gái.

- Phản ánh những kết quả tích cực về hoạt động bình đẳng giới và phòng,

chống bạo lực trên cơ sở giới tại các địa phương trong tỉnh.

- Thông tin, tuyên truyền về Lễ phát động Tháng hành động năm 2023 cấp

tỉnh diễn ra tại huyện Nghĩa Hành (dự kiến vào ngày 10/11/2023).

- Biểu dương các gương điển hình về thực hiện bình đẳng giới, vì sự tiến

bộ của phụ nữ và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới. Phê phán hành vi vi

phạm pháp luật về bình đẳng giới, bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em.

2

2. Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở thực hiện tuyên truyền, phổ biến

nội dung thông tin về Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng

phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 trên Trang thông tin điện tử của Sở.

(Kèm theo Phụ lục Chủ đề, thời gian tuyên truyền

và Thông điệp, Khẩu hiệu truyền thông)

Yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, HCTH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thành

3

Phụ lục

CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN, THÔNG ĐIỆP,

KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG

I. Chủ đề, thời gian tuyên truyền

1. Chủ đề của Tháng hành động năm 2023: “Đảm bảo an sinh xã hội,

tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình

đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”.

2. Thời gian: Từ ngày 15/11/2023 đến ngày 15/12/2023.

II. Thông điệp, khẩu hiệu truyền thông

1. Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng

phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023!

2. Đầu tư cho bình đẳng giới là đầu tư cho tương lai.

3. Bình đẳng giới là thước đo của sự văn minh, tiến bộ và công bằng xã hội.

4. Tăng quyền năng cho phụ nữ là tăng vị thế của quốc gia.

5. Giới tính không quyết định năng lực và trình độ.

6. Nam, nữ bình đẳng, xã hội văn minh, gia đình hạnh phúc.

7. Chia sẻ việc nhà, gia đình hạnh phúc.

8. Mọi hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục đối với phụ nữ và trẻ

em là vi phạm pháp luật.

9. Mọi hình thức bạo lực đều vi phạm pháp luật và bị xử lý nghiêm minh.

10. Bình đẳng giới là chìa khóa để xoá bỏ bạo lực trên cơ sở giới.

11. Hãy chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

12. Hãy tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục phụ nữ và trẻ em.

13. Hãy hành động vì cộng đồng bình đẳng, văn minh, an toàn và

không bạo lực.

14. Im lặng không phải là cách để bảo vệ bản thân và người bị xâm hại.

15. Đồng tình với bạo lực là bạn đang cổ xúy cho hành vi sai trái!

		2023-11-02T16:47:09+0700

		2023-11-02T17:09:02+0700

		2023-11-02T17:09:02+0700

		2023-11-02T17:09:28+0700